Quis — dubitet, der Conj. wie 5, 16: *Quid enim quis aliud — putet?*

8. *Jam vero* bezeichnet nicht bloss schlechthin den Uebergang zu einem neuen Punkte, sondern diesen auch zugleich als denjenigen, welcher dem Redenden als der wichtigere erscheint. So auch 13, 58. *consilio (Einsicht) ac sapientia,* wie unten 9, 37 von Romulus ausgesagt.

etiam maiorum, denn von diesen war es nicht ebenso zu erwarten. *nulli:* gar nicht, wie de off. III, 14, 59: *Quærít ex proximo viēno num ferias quedam p̄scatorum essent, quod eos nullus videret;* unten 9, 38. Zum Gedanken vgl. Brut. 97, 333: *Nonne eximius vix singulis aetatis binos oratores laudabilis existisset;* ebds. 36, 138; 78, 270.

ne qui forte, wie II, 15, 65: *si qui solet* und de inv. II, 55, 167: *ne forte qui;* anderseits wird *quis* auch adjektivisch gebraucht, wie II, 48, 199: *si quis motus populi factus esset.*

reconditio: dem öffentlichen Leben entrückt, abstract oder theoretisch, synonym mit *abditus*, s. 3, 12, oder mit *abstrusus*, vgl. Brut. 11, 44: *Pericles — ab Anaxagora physico eruditus exercitationem montis a recondito abstrusissima rebus ad causas forensis popularisque facile traducerat, oder mit interior (esoterisch), de doce. nat. III, 16, 42: qui interiores scrutantur et reconditas litteras.*

varietate litterarum: mannigfaltiges Schriftheathum.

dicendi rationem, s. z. 2, 4.

laude schliesst den Begriff von *boni*, welches bei *senatoris* steht, in sich; also = *praestantis imperatoris scientia.*

prudentia: Sachkunde, praktische Einsicht, bes. von den Staatsmännern und Juristen gesagt.

comparandam: an die Seite stellen, in dem Sinne von: gleichstellen; vgl. de rep. I, 5, 9: *accedere ad rem publ. plerunque homines nulla redignos, cum quibus comparari sordidum sit.* So auch *conferre*, vgl. Brut. 78, 272: *Nam nec continentia nec pietate — quemquam eiusdem aetatis cum illo conserendum puto.*

qui convertat: so bemerkte ich, wer —. Diese elliptische Ausdrucksweise findet sich besonders nach *ut* und *ne;* vgl. 4, 13.

in iis floruerunt, quam multi sint, facillime quanta oratorum
 3. 9. sit semperque fuerit paucitas iudicabit. Neque enim te fugit
 omnium laudatarum artium procreatricem quandam et quasi
 parentem eam, quam *gīkōsōgīcēv* Graeci vocant, ab homi-
 nibus doctissimis iudicari; in qua difficile est enumerare
 10. quot viri quanta scientia quantaque in suis studiis varietate
 et copia fuerint, qui non una aliqua in re separatis elaborarint,
 sed omnia, quaecumque possent, vel scientiae per-
 vestigatione vel disserendi ratione comprehendenterint. Quis
 ignorat ii, qui mathematici vocantur, quanta in obscuritate
 rerum et quam recondita in arte et multiplici subtilique ver-
 sentur? Quo tamen in genere ita multi perfecti homines ex-
 stiterunt, ut nemo fere studuisse ei scientiae vehementius vi-
 deatur, quin quod voluerit consecutus sit. Quis musicis, quis